
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 103                                      DATA 26/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 41                  DEL 26/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 4 - LOTTO 1" 

IMPEGNO DI SPESA 2024 

CIG: 9383155874             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 4 - LOTTO 1" 

IMPEGNO DI SPESA 2024 

CIG: 9383155874             

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3 del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei 

servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi dell’organo politico;   

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la 

nomina degli incaricati di elevata qualificazione;   

 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 

del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici   

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla 

soglia comunitaria;  

 

PREMESSO CHE: 

- CONSIP S.p.A., in data 12 luglio 2021, attivava una nuova convenzione relativa al 

Servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforica e di 

efficientamento energetico degli stessi – Servizio Luce 4 – che, per il Lotto 1 relativo al 

Piemonte 2 (Province di Alessandria; Asti; Biella; Cuneo; Torino; Verbano Cusio 



Ossola; Vercelli), Valle d’Aosta, ha visto come aggiudicataria la Enel Sole srl (sede 

legale in Via Flaminia n. 970 - Roma); 

- in data 17/02/2022 questo Comune ha trasmesso la richiesta preliminare di fornitura 

per il Servizio Luce – Edizione 4, al fine di dotarsi di un Piano Tecnico Economico, al 

fine di valutare la convenienza, o meno, alla sua adesione; 

- in data 04/03/2022 è stato sottoscritto congiuntamente il verbale di Presa Visione degli 

impianti di Illuminazione Pubblica siti sul territorio del Comune di Bricherasio, tra il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico e il Responsabile della Società Enel Sole srl; 

 

ACCERTATO CHE: 

- in data 08/07/2022 con nota protocollo n. 0020709, acclarata al prot. Comunale al num 

7.186 del 08/07/2022, la società Enel Sole srl ha consegnato i seguenti elaborati: 

- Verbale di Sopralluogo 

- Piano Tecnico Economico 

- Allegato 1 - Consistenze dei punti luce e lanterne semaforiche 

- Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione 

- Allegato 3 - Relazione tecnica degli interventi 

- Allegato 4 - Piano di manutenzione 

- Allegato 5 - Computi metrici estimativi 

- Allegato 6 - Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati 

- Allegato 7 - Preventivo di spesa 

 

- il Piano Tecnico Economico (PTE) prevede emettibile la tipologia Contratto Esteso (9 

anni) con i seguenti importi: 

1. Canone annuale stimato servizio luce € 110.972,56; 

2. Canone complessivo stimato servizio luce su base novennale € 998.753,04 

relativo alla fornitura energia elettrica, manutenzione ordinaria ed i seguenti 

investimenti che il fornitore società Enel Sole srl ha l'obbligo di effettuare a proprie 

spese e senza oneri aggiuntivi da parte dell'Amministrazione; 

3. l’importo stimato attività extra canone è pari ad € 105.218,18 €, opzionali ed a 

carico della Pubblica Amministrazione; 

4. il valore totale dell’Ordinativo Principale di Fornitura è pari ad € 1.103.971,22; 

5. pertanto, che il canone per la tipologia di contratto esteso (9 anni) ammonta su 

base annua ad € 110.972,56 + IVA, e che tale canone verrà aggiornato ed 

adeguato annualmente sulla base del capitolato tecnico approvato da CONSIP 

punto 11.8; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la quota di extra canone non risulta vincolante per questa Amministrazione e pertanto, 

ove sia rilevata la necessità di utilizzo, si procederà ad autorizzare i relativi interventi (o 

identificandone congiuntamente con ENEL Sole altri sulla base di eventuali rinnovate 

esigenze) mediante delibera di giunta comunale, prevedendone adeguata copertura 

finanziaria. 

- l’adesione alla convenzione Consip Luce 4 consentirà di ammodernare l’attuale 

sistema di illuminazione pubblico. 

- Considerato che per il Contratto Esteso (9 anni), il fornitore società Enel Sole srl ha 



l'obbligo di effettuare a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte 

dell'Amministrazione, interventi di riqualificazione energetica, di manutenzione 

straordinaria, di adeguamento normative e tecnologico per l’importo di € 537.870,48 €. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 108 del 25/08/2022 con cui il Comune di 

Bricherasio ha aderito alla Convenzione Consip "Servizio luce 4 - lotto 1" della società 

EnelSole srl e con cui viene approvato il relativo piano dettagliato degli interventi; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa per l’Anno 2024, 

necessario per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica comunale; 

 

DATO ATTO che: 

-   si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: 9383135874; 

-   che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del 

DURC – n. prot. INAIL_42223964 con scadenza il 28/05/2024; 

-   che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

DATO ATTO che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2024 2890/20/99 

10.05.1 

“Consumo energia 

elettrica per I.P.” 

€ 97.386,53 2024 

 

2024 2890/10/99 

10.05.1 

“Spese gestione e 

manutenzione I.P. 

pubblica” 

€ 38.000,00 2024 

 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in 

Legge 03.08.2008 n. 102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile 

del Servizio Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 

23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione;  

 



DETERMINA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

quanto segue:  

 

1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’Anno 2024 necessario per la gestione degli 

impianti di illuminazione pubblica comunali di cui alla Convenzione Consip "Servizio 

luce 4 - lotto 1" della società EnelSole srl, il cui importo complessivo annuo sarà pari 

ad € 110.972,56 + IVA, e che tale canone verrà aggiornato ed adeguato 

annualmente sulla base del capitolato tecnico approvato da CONSIP punto 11.8; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa al momento determinata pari ad Euro 135.386,53 nel 

seguente modo: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2024 2890/20/99 

10.05.1 

“Consumo energia 

elettrica per I.P.” 

€ 97.386,53 2024 

 

2024 2890/10/99 

10.05.1 

“Spese gestione e 

manutenzione I.P. 

pubblica” 

€ 38.000,00 2024 

 

del Bilancio per l’esercizio 2024 disponibile; 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

9383155874 2024 219 10051 2890 20 99 U.1.03.02

.05.004 

97.386,53 

9383155874 2024 220 10051 2890 10 99 U.1.03.02

.09.008 

38.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché 

della determinazione n.8 del 18/11/2010, il codice CIG relativo al presente servizio è 

il seguente: 9383155874; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 

ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 



l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e 

smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


